
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  790 del  23-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE 

CIG:  

 
 

Oggetto: Impegno spesa e liquidazione per pagamento Addizionale del 20% sul 
Tributo Speciale per l' anno 2021. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.395 del 23-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

- che questo Comune in riferimento all’annualità 2020 non ha raggiunto 
l’obbiettivo minimo (ex art. 205 comma 1 D.Lgs. 152/2006) pari al 65% quale raccolta 
differenziata, condizione questa che comporta l’assoggettabilità passiva 
dell’Amministrazione Comunale al tributo addizionale del 20%; 
- che con richiesta inoltrata dal Libero Consorzio Comunale di Enna prot.  
n. 16021 del 16/09/2024 e di apposita autorizzazione e disposizione del capo 
dell’ufficio Tributi è stato avviato il procedimento di accertamento riferito 
all’addizionale del 20% sul tributo speciale in parola per l’anno d’imposta 2021; 
Visto che l’Ufficio Tributi del Settore "Finanze e Patrimonio mobiliare" del Libero 
Consorzio Comunale di Enna ( prot. n. 16021 del 16/09/2024), ha controllato i dati 
sulla raccolta differenziata / Elaborazione dati RD anno 2020 pubblicati sul sito della 
Regione Siciliana, sin dall’aprile 2019, si evince che il Comune di Valguarnera 
Caropepe non ha raggiunto la percentuale prevista, pertanto l’Ente è tenuto al 
pagamento dell’addizionale del venti per cento prevista dall’articolo 205 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 nell’anno d’imposta 2020 ( art. 34, commi 4 e 6, della 
L.R. 17/03/2016, n.3). La suddetta addizionale  di cui al comma 4 è applicata con le 
modalità previste dall’art. 2 della legge regionale  n. 6/1997 ed è versata dai gestori 
degli impianti di smaltimento in un apposito capitolo della Regione ( art. 34, comma 
5, della L.R. 17/03/2016, n.3); 
Visto il verbale di constatazione n. 4 del giorno 25 settembre 2024 redatto dal 
Funzionario del Libero Consorzio Comunale di Enna  Dott. Gaetano G.ppe 
Lombardo e dall’Istruttore Direttivo Tecnico Mario Armando Forte del Libero 
Consorzio Comunale di Enna con apposita autorizzazione del dirigente Ing. Lumera 
Daniela, è stato emesso verbale di accertamento con contestuale irrogazioni di 
sanzioni nei confronti del Comune di Valguarnera Caropepe per aver omesso il 
versamento in favore dell’Erario regionale Siciliano di quanto a suo tempo richiesto 
dalla Società Ambiente e Tecnologia in qualità di gestore dell’impianto di smaltimento 
alla data del 23/09/2024, l’Addizionale del 20% per il Tributo speciale anno d’imposta 
2021; 
Ritenuto necessario ottemperare al verbale di constatazione n.4/2024 in materia di 
addizionale del 20% per la spesa di €. 1.134,16 complessiva di interessi e sanzioni 
relativa all’anno d’imposta 2021; 
Visto il D.L.vo n. 152/2006; 
Vista la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.; 
Visto il D.L.vo 267/2000; 
Vista la L.R. n.17 /2016; 
 
Per quanto in premessa  
 
 
 
 
 
 
DETERMINA 
1) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito 
elencate: 
 
    Missione 01                  Programma 02             Titolo 1                    
Macroagg 02.01.04.001 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.395 del 23-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

    Cap./Art.     434/7         Descrizione: Pagamento addizionale 20% su 
tributo speciale. 
    Modalità finan. Bilancio comunale  
    Imp./Prenot. Importo € 1.134,16 
 
2) Imputare la spesa di €.1.134,16 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:  
         Esercizio         PdC finanziaio                      Cap/art.            
Comp.economica 
    2024                                2024                        434/7     
               € 1.134,16     
 
3) Liquidare la somma complessiva di €.1.134,16 quale Tributo in materia di 
addizionale del 20% sul Tributo Speciale  (ex art.205 c. 3 D.Lgs. 152/2006) che 
dovrà essere versata direttamente alla REGIONE SICILIANA, mediante bonifico 
bancario IBAN IT51E01000 03245515300305982 indicando nella causale "Comune 
di Valguarnera Caropepe Capitolo 7005 cap. 16 "Addizionale 20% regionale al tributo 
speciale per il deposito in discarica – anno 2021.  
 
4) Accertare ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica.  
5) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis. comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
6) Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile, al fine di 
eliminare un pericolo di danno all’erario dell’Ente. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  23-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


